liensi ante ipsius scissuram confirmatam, præcipue cum predictus Dominus Julianus auctoritate Apostolica eiusdem Martini V. praefuerit in dicto Concilio Basiliensi, vt ex ipsius initio constat: sed etiam prædictam eius literam esse amplectendam, quamvis non existet inter acta Concilij Constantiensis, & in Concilio Basiliensi postea sequuto, diuerso modo euulgata reperiatur in predicto secundo casu excepto, in quo excommunicati sunt vitandi, ut est predictum. Idem refert ipse Beatus Antoninus in tract. de confusur. cap. 83. in versic. nota diligenter, mihi vero est in tract. de excommun. cap. 79. num. 16. vol. 6. tract. divers. Doct. idem refert & sequitur Angel. de Claual. in sum. verbo, excommunicatio, 8. num. 3. dicēs, quod ipse etiam habuit à fide dignis personis, quod fuit confirmata & approbata predicta cōstitutio in Concilio Constantiensi. Eandem partem breui tuetur ferrone Felin. in c. cum non ab homine, in finalibus verbis, de sentent. excom. Dec. in cap. 1. de except. nu. 4. vbi reprobavit Felin. in c. Rodulphus, contrarium tenentem, Sylvest. in Summa, verbo excommunicatio, 5. quest. 4. nu. 7. ibi sciendum est quarto, Caietan. in sua Summa, verbo excommunicatio minor, vbi refert literam predicti decreti Constantiensis, illamque probat. Idem in verbo absolutio 2. ibi, extrauganti, &c. vbi dicit hanc extraugantem esse consuetudine vtentium approbatam. In hanc partem refertur etiam idem Sylvest. in sui conflatorio, in epistola, quæ ibi habetur in ultimo folio, ad lectorum scribens, standum esse extrauganti Concilij Constantiensis, & non determinationi Concilij Basiliensis; addens, quod quando scripsit Summam, putauit predictam constitutionem Concilij Basiliensis fuisse editam antequam Eugenius IIII. reuocaret illud Concilium, & quod postea legit Ioannem de Turrecremata in sua Summa Ecclesiæ, dicentem, predictam extraugantem non fuisse editam, nisi post scissuram Concilij: vnde infert Sylvest. nullius esse momenti: ideo nec illi standum, sed adhærendum esse extrauganti Concilij Constantiensis: prout hæc omnia, hanc partem expresse probans quatuor fundamentis, & dicens, hanc hodie esse in usu, non vero Basiliensi, probat Ledesnius in 2. 4. q. 25. art. 1. fol. 345. col. 2. & 3. & expresse idem probat Adrianus in 4. tractatu de confessione, quest. 9. fol. 282. vbi inquit, Concil. Constant. per Basiliensi. postea confirmatum esse: idem Adrian. in materia de clauibus, quest. 3. fol. 310. vbi etiam meminit Basiliensis Concilij: sed tamen inquit, quod quia de illius auctoritate plures dubitant, & communiter ei pondus auctoritatis, nō defertur possumus stare Concilio Constantiensi, & est pro consolatione timoratorum. Sed & in eandem opinionem referuntur Maior in 4. Sententiarum, distinct. 18. quest. 3. & Ioannes Driedo de libert. Ecclesiast. pag. 88. Eam etiam probat Summa Armilla aurea, verbo absolutio. §. 30. vbi refert illud Caietani vbi supra, hoc Concilium Constantiense esse consensu vtentium approbatum. Idem auctor in verbo communicat. 1. §. 50. vbi afferit, esse approbatum Concilium hoc Constantiense in Basiliensi ante eius scissuram. Eandem sententiam tenet Ioannes à Medina in suo codice de restitutione, question. 3. in causa 9. fol. 21. colum. 1. Hanc eandem partem probat Frater Dominicus à Soto in 4. Sententiarum, distinctione 1. question. 5. artic. 6. pag. 106. colum. 2. in versic. in transitu autem, vbi mentionem faciens predicti Concilij Basiliensis, affirmit, quod usum Ecclesiæ tam amplam exceptionem, (nempe in quoconque notorio excommunicato) non recepit, nisi illam duntaxat Concilij Constantiensis; quam quidem constitutionem, vt Antoninus inquit, Papa Martinus confirmauit. Rursus, idem Dominicus Soto optime distinction. 22. question. 1. articul. 4. pag. 946. colum. 1. & 2. vbi profitetur, quod licet constitutio Basiliensis facta fuisset ante schisma: postea tamen in Concilio Florentino sub Martino V. omnia fuerunt decreta secundum tenorem Concilij Constantiensis, & ideo iam more vtentium, & usum Ecclesiæ receptissimum esse, ut non euitemus, nisi duas illas excommunicatorum species,

ties, quas præd. Concilium Constant. iussit, & quod ita absque ullo metu tenendum est: ipse tamen hoc non inueni in præd. Concilio Florentin. quamvis totum consulto per legerim. Idem Soto distinet. 13. art. 9. quest. 1. colum. penult. in versic. veruntamen, pag. 554. eandem cōstitutionem Constantiens. breui sermone sequitur, referens se ad pri-mum locum distinction. i. supra citatum. Eandem literam Constantiens. probauit Alfon. à Castro (quamvis alterius Basiliens. non meminerit) lib. 2. de potestat. l. pœn. c. 15. vers. circ. istos sic occulte excommunicatos, & c. colum. mihi 1919. in magnis: & Victoria in sua Summa de Sacrament. Baptismi, quest. 30. & de excommunicat. quest. 4. & latius quest. 10. per totam, vbi asserit, quod ita testatur vsus Ecclesiæ, quia illa, determinatio Concilij Constantiensis non exstat ap-pud nos, nec in præd. Concilio ex defectu impressorum, sed quod multi testantur eam vidisse: & Papa Eugenius in quibusdam ordinationibus reuocauit, omnia facta in Concilio Basiliensi, vbi fuit ordinatum, quod omnes ex-communicati vitarentur (intellige notorij) quod erat contra determinationem Concilij Constantiensis: ibi-que in fine ponit duos casus, in quibus quilibet fidelis tenetur iure diuino vitare excommunicatum, quomo-duncunque sit excommunicatus. Eandem partem sequi-tur simpliciter F. Barthol. à Medina in sua Summa de instruc-tion. de confessore, lib. 1. §. 5. fol. 44. col. 1. & F. Ioseph. Angles in suis Floribus Theologicarum quest. in quest. de excommunic. in 2. difficul. in 1. dubio, vbi post allegatam extraugantem, Ad vi-tandum scandala, prædict. Concilij Constantiens. inquit: Hinc reuocatū est Concilium Basiliense, vbi excommuni-catum notorium ante denuntiationem vitandum præ-cipiebatur, vt referunt Adrian. & Syluest. nam Ecclesiastica consuetudo, quæ est optima legum interpres, solum tenorem Concilij Constant. vt habetur in d. extrauganti, seruat. Idem fatetur D. Couarr. vbi supran. 9. dicens, magis receptam esse in Christiano orbe Martini V. & Con-stantensem constitutionem: & Nauarr. (quamvis literam Concilij Basiliens. probauerit) in dicto suo Manuali Lat. c. 27. nu. 35. in 3. notab. vbi quamvis dicat videri cōsequi ex d. Concil. Basil. peccare omnes Catholicos Galliæ & Germaniæ, qui Lutheranis manifestis, imo & palam cō-fidentibus se tales, communicant, quia sunt manifeste ex-communicati propter hæresin notoriā, per Bullā Cœ-næ Domini: sed quia durum est damnare gentem, in qua sunt tot viri eruditissimi, sapientissimi, & Academiæ celeberrimæ, præsertim Parisiensis, Tolosana, & Louan. probabiliter dici potest, præd. extraugantem esse vsu re-ceptam, cum sola illa limitatione, de excommunicatione manifesta percussionis clerici, iuxta tenorem antiquæ: vel quod multitudo negotiorum, & necessitas commu-nicandi atque negotiandi faciat licitum, quod alijs non esset, iuxta regulam, Quod non est licitum, de reg. iur. Hæc ille. Idem prius in d. Manual. c. 9. n. 6. quibus verbis expressè fa-tetur usum nostræ constitutionis Constant. nam illud de necessitate communicandi, &c. quod postea adiecit, non est necessarium, quandoquidem eti sciuerm aliquem † esse hæreticum, non teneor illum vitare, donec sit con-demnatus de hæresi: eo enim quod quis de hæresi con-demnatur, censetur nominatim excommunicatus, secú-dum Dominicum à Soto vbi supra in duobus posteriori-bus locis, vbi eum citauimus: licet enim hæretici sint ex-communicati ipso iure, vt in c. excommunicamus, in 1. & per totum, de heret. & in Clement. 1. eo. tit. & in bulla in Cena Domini, quotannis legi solita: excommunicatio enim † hæresi co-hæret, sicut lepra leproso, & homini vmbra, vt refert D. Io. à Roias de heret. 1. part. nu. 249. qui n. 246. & seqq. probat cum Iuristis in proposito aduerfus Theologos, idem esse in occulto hæretico: attamen ante declarationem Ecclesiæ vitandi non sunt, vt ex d. Concilio Constant. aduertit Nauarr. & ante eum Soto vbi supra. Sicque est intelligentus D. Si-mancas de insit. Cathol. tit. 40. n. 43. Cum * illis tamen, qui propter hæresim carcere clausi sunt, seruari solet, quod prius etiam, quam declarerunt hæretici, tanquam ex-

communicati deuitari solent, nec diuina officia, nec sa-crificia permittuntur audire, nec alijs Sacramentis Ec-clesiæ vti, nec traduntur Ecclesiasticae sepulturæ, donec cauſsa peragatur: tunc enim vel exuruntur damnavi, vel ad Ecclesiasticam sepulturam absoluti dantur, secundum Simanc. de insit. Cathol. tit. 27. nu. 9. Quod licet fiat ante sententiam, non ideo eos iudicat Ecclesia excommunicatos ante declarationem, sed vsque ad decisionem cauſæ tan-quam suspectos de hæresi & excommunicatione, eos se-parat à communicatione fidelium, ne, si forte postea ap-pearant hæretici, indignè communicent, & sacrilege in-terfici diuinis.

Fundamentum autem huius partis, vel ex eo sumi po-test, quod statutum in illa synodo Constant. fuit saluber-rimum institutum ad sedandas timoratas conscientias, adimendosque scrupulos: nam cum aliter excommuni-cati, quam in dicta synodo Constant. continetur, non sint ita notorij, sicut ille notorius clerici percussor, multi in-serperent scrupuli inter homines, vtrum illi, cum quibus conuersarentur, sint excōmunicati: nam quamvis notoriè sit quis excommunicatus extra clerici percussorem, cum tamen nominatim non sit quis excommunicatus, publicatus, vel denuntiatus, multi existimabunt, eum non esse notoriè excommunicatum, qui verè sit, sicque com-municando cum eo peccarent, atque proinde ex-communicationem minorem incurrent: alij verò notoriè excommunicatum iudicabunt illum, qui talis non sit, quem cum iniustè vitare curabunt, eum iniuria effi-cient, alijsque scandali ansam præbebunt: plures etiam dubij, anxijque erunt, an eum vitare debeant, necne: sicque tota Respublica abundabit scrupulis super huiuscemodi negotio, resque confusione plena erit. Ergo consti-tutio Basil. non admodum conueniet fini, in quem ipsa dirigitur, nempe ad vitanda scandala, & sedandas proboru-m virorum conscientias. Salubriter igitur ad vitanda prædicta scandala, & multa pericula, quæ conscientijs ti-moratis contingere possunt, vniuersis Christi fidelibus misericorditer indulsum est per Concilium Constan. vt non teneantur euitare alios, quam nominatim excom-municatos, publicatos, vel denuntiatos, atque ita notoriū clerici percussorem, quod nulla tergiuersatione celari possit. Si ergo teneremur etiam vitare alios quo-scumque notorios omnino excommunicatos, contrarius effectus inde sequeretur intento à dicto Concilio Constan. nempe quæ prædiximus inconuenientia. Inducta autem ad vnum effectum, non debent contrarium ope-rari, vt in l. legata inutiliter, ff. de legatis 1. & in l. legata inutiliter, ff. de adimendis legat. Sed dices, nonne quæso eadem damna † iam supra considerata sequentur ex euitatione notorij clerici percussoris, quæ ex alio quocumque notorio ex-comunicato, vt videtur? Quare igitur diuersum statui debet in uno casu, quam in alio, cum eadem ratio in vtro-que militare videatur? Ergo idem ius statui debet: argu-mento, l. illud, cum similibus ff. ad l. Aquil. Reclam igitur Concilium Basil. quemcunque omnino notoriè excommunicatum præcepit euitari, quandoquidem nulla differen-tiæ ratio, saltem cōcludens assignari potest inter vtrum-que casum, vt dicebamus in quarto fundamento contra-riæ partis. Responderi tamen potest, in notorio clerici percussore ius & factum esse notorium, quod si aliquando probabilis dubietas adsit, iam non erit omnino notorius clerici percussor, prout requiritur, ac per conse-quens non euitabitur: at vero in alijs notorijs excom-municatis, etiamsi factum sit euidens, iusque certum, at-tamen non ita notorium est, sicut in notorio clerici per-cussore contingit. Difficilius enim certi casus excom-municationis cognosci possunt, quam ille specialis notori-j clerici percussoris: quare in ceteris declaratio nominatim facta ab Ecclesia requiritur, atque denuntiatio ip-sius, vt euitari debeat, quod infra diceimus.

Ex quo diluitur † altera difficultas, quæ oriū videba-tur ex exceptione notorij clerici percussoris facta à præ-dicto

dicto Concilio Constan. nam iuxta eam idem à fortiori videbatur dicendum in manifesto hæretico , cum is sit omnino hæreticus , ita vt nulla tergiuersatione celari possit, factumque & ius sit euidentissimum. Videbatur enim hunc euitandum esse , & tamen contrarium docimus supra, nempe requiri sententiam. Igitur, &c. Hoc namque quamvis ita verum sit , quantum ad claritatem notitiae, non tamen quantum ad auctoritatem claritatis: quia et si quādō factum ita notorium sit, quod nulla posse tergiuersatione excusari, exsecutio fieri possit, non tamen tenemur ad exsequendum , quamdiu Ecclesia vel iudex tolerat , ad ipsam enim spectat declaratio huiuscmodi negotij, non vero ad quoslibet priuatos: at vero super omnino notorio percussore clerici nulla dubietas, vt plurimum , contingere potest in facto nec in iure, ideo notorius clerici percussor iustè vitari præcipitur absque alia iudicis declaratione: quod si aliqua dubietas in facto subrepat, non vitabitur: in alijs vero etiam euidenter excommunicatis frequentius contingere poterit dubitari, an tales sint, necne: sed quia dari potest casus notorij hæretici , ita vt nulla tergiuersatione celari possit, & tamen hic non erit vitādus ante declarationem Ecclesie, verius dicendum videtur , Ecclesiam casum notorij percussoris clerici excepsisse in fauorem status clericalis. En tibi fundamenta , & auctoritates vtriusque partis : indicandum igitur nunc est, quānam sit tenenda.

- Resoluo igitur primo , verum quidem esse in Concilio Constant. sub Martino V. celebrato , † editam fuisse prædictam saluberrimam constitutionem, iuxta literam & sensum primo loco relatam, & secundo fundatam : & quamvis inter acta Concilij Constan. ipsa non exstet, est tamen hoc receptissimum apud crebriores & grauiores auctores , atque testimonio testium omni exceptione maiorum comprobatum , qui præd. Concilio interfuerunt.

Præterea & secundo, verum esse video, præfata constitutionem Concilij Constantiensis , sive extrauagantem Martini V. in eodem Concilio editam, in Basiliensi fuisse , esseque vulgatam atque positam iuxta secundam literam supra relatam , & primo fundatam , sicque loco specialis exceptionis , notorij clerici percussoris factæ à Concilio Constant. in Basiliensi, illa sublata adjicitur atque inseritur alia generalis cuiuscumque notorij excommunicati , cuius factum nulla tergiuersatione excusari possit , vt omnibus videntibus præfatam sessionem 20. eiusdem Basilien. Concilij patebit, atque iuxta eam literam fuisse initam concordiam in Concilio Lateranensi supra citato cum Rege Francie, per Leonem X. qui eam approbavit , atque acceptatam semel per Concilium Buriense, in præfata sanctione Gallicana, vt patet ex Rebuffo, & Cosma Guimier præcitatiss: quod aduertit nominatim Nauar. vbi supra.

Tertio, semoto vsu , & confirmatione Apostolica existimo satis posse dubitari de auctoritate præd. Concil. Constant. & Basil. præterquam in his , quæ specialibus bullis Martini V. & Nicolai V. Maximorum Pontificum expresse approbata sunt , de quibus infra in responsione ad argumenta pro constitutione Concilij Basilien. supra adducta agemus.

Quarto & vltimo (in quo consistit tota vis , atque vtilitas præsentis disputationis) intrepidè teneo , atque est obseruandum , literam priorem Concilij Constant. esse receptam Ecclesie vsu , atque omnino consuetudine approbatam: quod etiam auctores contrariae opinionis tentantur aperte , eamque esse obseruandum in iudicando & consulendo indubie , & absque ullo metu , nempe , vt nullus alias excommunicatus vitandus sit, nec vitare teneamus, nisi illum , qui nominatim excōmunicatus fuerit , & à iudice publicatus , vel denuntiatus , & præterea notorius clerici percussor , ita quod factum nulla possit tergiuersatione celari, aut ullo suffragio excusat: non vero aliis quicunque, etiam notorius omnino excommu-

niciatus, ante eius publicationem, siue denuntiationem, vt patet ex omnibus supra adductis pro hac 2. par. Idque procedit, quamvis cōstitutio præfata Basiliensis auctoritatem haberet , quam non habet: quandoquidem nec fuit acceptata, nec vsu recepta, sed ea, quam prædiximus Constant. quinimo contrariae Basil. derogatum: ea enim est natura atque legis conditio necessaria ad sui valorem, vt à principio recipiatur, vt in c. in istis, 4. dist. ibi: *Leges instituuntur, cum promulgantur: firmantur cum moribus vtentium approbantur*: sicut enim moribus vtentium contrarium , non nullæ leges hodie abrogatae sunt, ita moribus vtentium ipsæ leges confirmantur: ex quo deciditur ibi, illud Telesphori Papæ, quo decreuit, vt clerici generaliter à quinquagesima ieunandi propositum susciperent, & à carnisbus & delicijs abstinerent, quia moribus vtentium approbatū non est, aliter agentes transgressionis reos non arguit: per quam tex. hāc doctrinam comprobat Sylvest. in sua Summa, verb. lex. nu. 6.

Hinc videmus, aliam extrauagantem Pauli Veneti incip. *ambitiosa, de reb. Eccles. non alien.* dum prohibet locationes ferum Ecclesiasticarum ultra triennium fieri, sub censuris, alijsque pœnis, non debere seruari in terris, vbi non fuit acceptata, vel vbi contrario vsu sit eidem derogatum, vt in *infra suo loco dicemus, c. 8.* Ergo ita & eod. modo dicendum est in proposito, vt constitutio illa Concilij Basil. de qua agimus, cum non fuerit acceptata , sed altera • Constantiensis, quæ vsu Ecclesie est recepta, illa non obliget, hāc autem liget: vt cum communi resoluti Anton. à Corduba lib. 1. questionary, q. 4. statim in princip. & quod diximus de constitutione Concilij Basil. non esse vsu receptam, idem dicendū proorsus erit de renovatione eiusdem facta in Concil. Lateran. supra citato. Nam auctores graues, qui parum post prædict. Concil. Lateran. claruerunt , constitutionem Concilij Constantiensis sequuti sunt , & suis scriptis sequendam esse docuerunt: & præterea in spēcie de censuris prædicti Concilij Lateran. dubitat Caietan. in *Summa, verb. excommunicatio*, fuerint ne receptæ, quod nouæ essent suo tempore. In eadem dubitatione etiam est Reuerendissimus Bartholomæus de Carranca Archiepiscopus Toletan. in *Summa Concil. in eiusdem Concilij Lateranens.* Et idem dici potest certius de hac constitutione, cum idem Caietan. qui parum post præfatum Concil. scripsit, Victoria & Dominicus à Soto, nulla facta mentione de hac Lateran. Concilij constitutione, sequuti sint Concil. Constant. Sed arguet aliquis aduersus hanc nostram sententiam, ex verbis Christi ad Petrum: *Si Ecclesia non audierit, sit tibi tanquam Ethnicus & Publicanus*: sed quam primum constiterit mihi aliquem esse Ethnicum, teneor illum vitare à sacris, ac cum eo nō communicare in diuinis: Ergo quam primum mihi constiterit aliquem esse excommunicatum, licet denuntiatus non sit, aut notorius percussor clerici, iure diuino teneor illum vitare. Sed dicendū est, verba prædicta Christi non esse contra nostram sententiam , quia tunc non auditur Ecclesia, quando præceptis illius non obtemperatur, & maximè cum illa sua sententia eum veluti pertinacem damnauit: quare ante sententiam aut declarationem iudicis, qua constat iam illum Ecclesie non audire, non est tanquam Ethnicus & Publicanus habendus, vt excommunicatum à sacris, & communicatione illorum excludamus. Vel secūdo dicamus, vt velit Christus, eum, qui Ecclesie præceptis non obedierit , esse habendum tanquam Ethnicum & Publicanum: non tamen est vitandus antequam ab Ecclesia vitari præcipiatur, aut si notorius clerici percussor : hos enim vitandos præcipit Ecclesia, & præfata constitutio Concilij Constant. censem, atque ideo hi solum quoad præsentem materiam videntur Ecclesie non audire.

His igitur ita constitutis , superest vt ad fundamenta prioris partis (hoc est contrariae) respondeamus per ordinem. Et primo non obstat, quod approbata fuerint, quæ in illa synodo Basil. & † Constantiensi acta fuerunt

circa damnationem quorundam articulorum hæreticorum, atque itidem, quæ circa censuras & caussas beneficiales decreta fuerunt per bullas Martini V. & Nicolai V. vt patet in eisdem, quæ sunt in di. 2. tom. Concil. illa fol. 563. & seqq. hac fol. 569. quoniam hic non agimus de præfatis erroribus, nec de caussis beneficialibus, sed tantum an notorius excommunicatus vitandus sit absque denuntiatione, de quo in dictis bullis non video verbum ullum: quia quamvis in bulla Nicolai V. approbentur atque ratificantur inter alia absolutiones à quibuscumque excommunicationum, anathematizationum, & alijs censoris Ecclesiasticis, interdictorum, tam generalium, quam specialium relaxations, ac etiam illarum fulminations & appositiones, iuramentorum etiam fidelitatum relaxations, rehabilitationes ab omni macula irregularitatis aut alia inhabilitate vnde cumque processerit, & alia huiusmodi ibi contenta: nihilominus tamen præfatam cōstitutionem Concilij Basiliensis de notorio excommunicato vitando, non inuenio approbatam in præfatis bullis.

- 16 Secundum fundamentum etiam non obest, † quoniam verius est, etiam in factis notorijs, quæ nulla tergiuersatione celari possunt, requiri sententiam declarationis, vt optimè docet Caietan. Super Diuum Thomam in 2.2. quest. 12. art. 2. vers. ad hoc dubium, vbi inquit, quod quando notorium facti toleratur à iudice, tolerandum quoque insinuatur priuatis: peruersus enim ordo statuitur, vt priuati teneantur facere, quod superior timet attentare: eueniet enim quod principe existente notoriè hæretico, Ecclesia tacens vellet subditos illi non parere, quod non est dicendum. Præterea † etiam si facti euidentia sit, requiritur manifestatio auctoritatua, vt quod auctoritas publica inchoauit lege, auctoritas publica perficiat iudice: quia licet quando est aliquid ita notorium, quod nulla possit tergiuersatione excusari, possit exsequutio fieri, non tamen tenetur quis ad exsequendum, quamdiu iudex tolerat, vt sic notorium facti sortiatur effectum sententiæ. Probatur præterea per tex. in c. peruenit. i. de appell. & in c. inter dilectos, de excessib. prela. vbi etiam in caussa notoria requiritur declaratio iudicis: & quamvis tex. in d. c. peruenit, loquatur in notorio clerici percusso, in quo adhuc requirit denuntiationem iudicis, minimè tamen in proposito nocet: quoniam ibi agitur tantum de ea quæstione, an non obstante appellacione sit declarandus & denuntiandus notorius clerici percusso: & respondetur affirmatiue: at vero in casu conciliorum, de quibus agimus, notorius clerici percusso, quando nulla tergiuersatione celari potest, præcipitur vitari statim: istaque decisio posterior est, quam d. c. peruenit. Supereft igitur, vt illis textibus recte probetur, etiam in notorijs requiri declarationem iudicis: quæ sententiam aduersus Abb. probauit alios allegans D. Couar. vbi supra, nu. 8. in vers. ipse vero.

- 18 Nec contra † exemplum Caietani de subditis, Principe existente hæretico, quod teneantur illi parere, Ecclesia tacente, obest tex. in c. final. de heretic. qui ita se habet: Absolutos se nouerint à debito fidelitatis dominij, & totius obsequij, quicumque lapsis manifeste in heresim aliquo pacto quacumque firmitate vallato tenebantur astricti: Ex quo videtur contrarium assertioni Caietani prorsus probari. Vnde † fit, vt custodiens depositum sibi ab hæretico commissum, non debeat illud reddere hæretico manifesto id pententi. Nam etsi lege naturæ teneantur omnes in redendo depositum fidelitatem seruare, ab hac tamen obligatione liberatus est quisquis ab hæretico depositum accepit, vt iam post illius manifestam hæresim minimè illud hæretico reddere teneatur, sed fisco id apprehendere volenti. Sic † etiam præses alicuius oppidi, aut arcis munitæ, qui sub fidelitate & iuramento illud ab aliquo domino accepit, si huiusmodi dominus hæreticus efficiatur notorius, non tenetur illic castrum, aut arcem restituere, nec alteri eius mandato, sed fisco, cui iure ip-

so competit talium rerum dominium. Quin etiam Catholica vxor debitum hæretico viro reddere non tenetur, vt argument. & ex ratione dict. c. fin. probatur: Et in c. de illa, de diuort. vt hæc omnia refert & probat, latè agens de intellectu dict. c. de illa, Alfonso à Castro lib. 2. de iusta hæretic. punitione, c. 7. per totum, & D. Simanc. de infit. Catholic. tit. 46. num. 73. fol. 225. Cum igitur dict. c. fin. de heret. dicat, Absolutos, &c. aperte ostendit, sententiam esse à iure latam, & non à iudice proferendam: ergo contra Caietani assertum.

Sed hoc * inquam non obest, quoniam etsi hoc casu sententia condemnatoria iudicis necessaria non sit, vt in dict. c. fin. adhuc tamen declaratoria requiritur, nempe hūc esse notorium hæreticum, ad hoc vt ipsius cap. final. pœnas incurrat: quamdiu enim Ecclesia tolerat, subditi domino parere tenentur: vt recte in terminis probauit Caiet. vbi supra: cuius in hoc sententia comprobatur ex altera, quam modo adduximus, nempe etiam in notorijs requiri declarationem iudicis: idque roboratur ex decisione text. in c. cum secundum leges, de heret. in 6. ad finem, vbi quæuis bona hæreticorum ipsa iure sint confiscata, confiscactionis tamen exsecutio, vel bonorum ipsorum occupatio fieri non debet, antequam sententia Ecclesiae super eodem crimen fuerit promulgata: cuius text. decisio etiæ generaliter in bonis hæreticorum loquatur, nec mentionem faciat notoriæ hæresis, ratio tamen ipsius in quibuscumq; hæreticis, etiam notorijs, idem concludit: nec inter vnum & alium hæreticum congrua ratio differentiatione assignari potest: nemini* namque priuato, nec etiam iudicii seculari, cum sit incompetens caussæ, licet iudicare aliquem hæreticum, etiam si notorius talis appareat, quoq; ab Ecclesia id iudicetur, aut per sententiam declaretur. Limitant tamen nonnulli loquentes generaliter in quocumque crimen notorio, præterquam si index exsequutionis esset iudex competens cognitionis ipsius caussæ, tunc enim non esset necessaria sententia declarationis, si ita notorium esset crimen, quod nulla posset excusari ratione, sed poterit exsecutio fieri ab eodem iudice absque declaratione, secundum Dominicum consilio 136. colum. vlt. & Albertum in rubric. de hæreticis, quest. 13. num. 43. & 46. Declaratio namque solum videtur necessaria, cum est aliquid dubium declaratione indigens, sed quando ita notoriè quis est hæreticus, vt nulla possit tergiuersatione celari, non est aliquid dubium: ergo nulla erit necessaria declaratio Ecclesiae. Sed † verius est, indistincte requiri adhuc declarationem iudicis, secundum Couarru. vbi supra alios allegantem: quo fit, vt illationes, quas supra deduximus ex dict. cap. final. de heret. collectæ per Castr. & Simanc. vbi supra, intelligendæ sint præcedente declaratione iudicis, alias secus. Imo supradicta procedunt, non solum in foro exteriori, de quo agimus, sed etiam in foro interiori conscientiæ, in quo pœnæ supradictæ non debentur, etiam si impositæ sint ipso iure ante condemnationem & sententiam, prout tenet gloss. verb. cum argumento, in fin. in c. fraternitas, 12. quest. 2. & ibi Doctor. quam sequitur Angel. de Clauas, in sua Summa, verb. pœna, §. tertio, & Summa Rosela in verb. absolutio, el. 1. §. 19. & in verb. restitutio, §. sexto, Sylvestre verb. hæresis, i. quest. 8. vers. 3. Ioan. à Medina in suo Codic. de restitut. in rubric. de rerura diuisi. colu. 4. sequitur F. Dominicus à Soto optimè examinans, pluresque Theologos referens, de iustitia & iure, lib. 1. quest. 6. art. 16. per totum, vbi reprehensus Alfonso à Castro, vbi infra citabitur, contrarium tenentem. Eandem priorem sententiam probauit F. Petrus de Couarruias in lib. de remedio luforum, 3. parte, cap. 21. col. 3. Hanc dicit communem Sylvestr. in parte Assasinus, in 5. quest. & Simanc. optimè diligunt, de infit. Catholic. tit. 9. num. 82. qui anno 27. incipit tractare articulum hunc: Et Couarru. de sponsalibus, 2. par. cap. 6. §. 8. num. 10. Antonius Gomez in l. 1. Tauri, num. 4. & 3. tom. variarum, cap. 2. num. 5. & latius in dicto 3. tom. cap. 14. de confisicatione bon. nu. 3. vbi etiam contra Castrum tenet plures allegans: & illam glossam testatur communiter ap- probatam,

probatam, plures referens Didacus Perez in l. finali, tit. 3. lib. 2. ordinam. col. 377. vbi ampliat, etiamsi pena sit imposta per verbum, ipso iure, dicens hanc esse veriorem & receptiorem opinionem. Idem in l. 4. tit. final. lib. 2. col. 718. in fin. & sequentib. sed & alij plurimi eandem doctrinam sequuntur: tametsi Alfonius à Castro, vbi supra, paulò pōst principium dict. c. 7. existimauerit, quod reus in conscientia in casu dict. cap. final. ad illius penam sustinendam obligetur, etiam ante omnem aliam iudicis sententiam, sicut supra dixerat de priuatione cæterorum bonorum, latissimè eam probans lib. 2. de lege pœn. per totum, & ante eum tenuit Abb. in cap. dilecti, num. 12. de arbitr. & in cap. 1. num. 11. de const. & ibi Felinus num... & Decius in 1. lectu. num. 20. eandem opinionem videtur sequutus, qui tamen nutat, & eam sequitur Felin. in dicto cap. Rodulphus, num. 38. de re-script. & Antonius Gomez lib. 3. variar. resolut. cap. 2. num. 6. Sed hæc vltima sententia explosa est à communi schola Theologorum & Canonistarum, quippè qui à veritate deuiet. Ut autem melius intelligatur hæc cōmuni sententia (scilicet vtroque foro necessarium esse iudicis declarationem, etiam in criminibus notorijs, vt pena à iure imposta incurrit, excepto illo casu à Concilio Constantiensi excepto de notorio percussore clericis) quando quis tenet vitare excommunicatum: notandum est, nullum esse vitandum, antequam à iudice fuerit legitime separatus: nam priuati vitando non iudicant, sed exsequendo obedientiam superioris & iudicis euitat, quos superior vitandos declarauit, & præcepit: hæretici autem quamvis generaliter à iure, vt prædiximus, sint excommunicati, & ideo ipsi se abstinent debeant à communicatione fidelium: in particulari tamen Petrus, aut Paulus non est excommunicatus, nec separatus: quare si priuatus aliquis eum euitaret ante iudicis sententiam, qua separatio illa iuris generalis illi in particulari applicetur, separaret, ac euitaret in particulari eum, qui particulariter non est separatus ab Ecclesia, & sic officio iudicis hac in re vt eretur, quod priuato non licet: in illo autem casu particulari Concilio Constantiensi de notorio percussore clericis, talis iam ab Ecclesia, non solum in generali, sed in particulari est separatus: Quare nulla est necessaria iudicis sententia.

Ad tertium contrariæ partis fundamentum respondetur, rex. in dict. c. cum non ab homine, de senten. excommun. cum similibus: Dum probat excommunicatum publicum, publicè vitandum esse: occultum vero, occultè & secreto, procedere de iure communi antiquo Decretalium. Hodiè tamen, attento supradict. Concilio Constantiensi in vsu receptissimo, nec occultè excommunicatus vlo modo vitandus est, nec etiam ante denunciationem, cuius excommunicatio duobus etiam testibus probari possit, nec publicè, nec priuatè, sicque tollitur sententia Abbatis, Henrici & Felini, in dict. cap. cum non ab homine, & eiusdem Henrici in d. c. cum desideres, eod. tit. Existimantium, teneri quem vitare hunc excommunicatum, cuius excommunicatio duobus testibus probari possit, cum is occultus non sit, nec dici possit: cuius contrarium rectius tenet Innocentius in cap. Inquisitioni, de senten. excommunic. Quem sequuntur ibi Cardinal. & frequentius Doctores, tenentes, excommunicatum non esse ante denunciationem publicè vitandum, nisi sit notoriè excommunicatus, vt refert Couarru. vbi supra num. 3. in versic. quid autem, cui magis in hoc applaudit sententia præfata Innocentij aduersus Panormitan. & alios respectu publicæ euitationis: nam de secreta & occulta dubium non esse affirmat, cum secretè vitandus sit, etiam occultè excommunicatus illo iure: hoc autem Constantiensi minimè, nec publicè, nec secretè, qui non sit nominatim excommunicatus, publicatus, vel denunciatus, vel notorius clericis percussor, non autem aliis etiam notoriè excommunicatus ante denunciationem, vt supra resoluimus. Quo fit, *vt nec sufficiat fama publica, vt teneamus vitare excommunicatos ante de-

nuntiationem. Sicque tollitur etiam responsio tex. in di. c. cum desideres, in 2. eius parte, vt rectè aduertit Couarru. vbi supra num. 7. in vers. 2. & 3. Quarto fundamento contrariæ partis, nempe nullam maiorem rationem differentiæ posse dari, quare magis excipiatur notorius clericis percussor, quam alius notorius excommunicatus, iam supra satisfactum est.

Supereg, vt videamus † pro intelligentia præfati Cōciliij Constant. quotuplex sit in proposito excommunicatio? In quo obseruandū est, triplicem considerari posse. Prima est generalis sententia, à iure, vel ab homine lata, excommunicans omnes incendiarios, adulteros, concubinarios, velalios aliquid prohibitum facientes, vel furtum non reuelantes, & hoc casu etiamsi aliquibus patet, Titium, vel Sempronium incidisse in illam excommunicationem, hoc scientes non tenentur illum vitare in Sacramentis, neque in sacrificijs, cum ipse non sit nominatim, sed simpliciter excommunicatus, vt in prima parte d. decreti Conciliij Constant. hoc est, in regula affirmativa ipsius, quod profitentur Doctores supra citati, de hac re agentes, & præterea plures referens D. Couarru. in d. c. alma mater, in 1. part. relect. §. 6. in 5. concl. fol. 5. 4. in fine, & folio seq. nu. 7. & Nauar. in Manuali Latino, c. 9. nu. 7. quāuis glossi. in c. a nobis, el. 1. de sententia excommunicationis, existimet hoc casu † eum dici nominatim excommunicatum, qui fecerit aliquid contra canonem supradicto modo excommunicantem, nempe: *Quisquis hoc fecerit, sit excommunicatus.* Nam si cōstiterit Petrum actum hunc prohibitum fecisse, erit nominatim excommunicatus, iuxta supradictam glossam: sed hæc ipsius opinio vera quidem non est, nec probatur in locis ab ea adductis, atque ideo frequentiori Doctorum suffragio improbatur, vt testatur Couarru. vbi supra, nu. 8. in princ. Non enim huiusmodi est nominatim excommunicatus, sed generaliter, ideo non vitandus, vt prædiximus.

Secundo * modo considerari potest excommunicatio, nempe quando quis excommunicatur nominatim, & specialiter nomine proprio, vel officij, vel dignitatis, aut aliquibus appositis signis indubitatis, vt si feratur sententia excommunicationis in Petrum, Martinum, vel Ioannem, vel in prætorem Salmantinum, Ciuitatem, vel Decanum, aut officiale modernum Toletanum, & sic de similibus, si tale commiserint crimen, non tamen sit declaratus, & denuntiatus, & hoc casu, si aliquis sciat illum commisisse prædict. crimen, sicq; verè esse excommunicatum, non tenetur eum vitare, quoque fuerit declaratus, & denuntiatus per iudicem, vt in dicto Concilio Constantiensi cauetur: & quod hic dicatur nominatim excommunicatus, probatur argumento l. nominatim, ff. de condit. & demonst. & l. 1. & 2. ff. de liberis, & posthum. & in §. nominatim, Instit. de exheredat. liber. Ex quibus ita probauit gloss. in c. cum & plantare, §. excommunicatos de priuileg. verb. nominatim, & in c. constitutionem, de sentent. excommunic. in 6. verb. nominatim, gloss. in Clemen. 1. verb. nominatim, de vita & honestate cleric. Quas Doctores communi consensu probant, teste D. Couarru. vbi supra, dicto num. 8. plures referente.

Tertius modus est, quando * aliquis nominatim est excommunicatus, & declaratus per iudicis sententiam, quæ illum denuntiat, mandatque denuntiadum publicum excommunicatum: & hic postquam fuerit publicatus, vel denuntiatus, est omnino euitandus, non vero antea, etiamsi sit nominatim excommunicatus, vt in primo casu, excepto à præcitatō Concilio Constant. ipsum namque Concilium ad hoc, vt nominatim excommunicatus vitandus sit, requirit publicationem vel denunciationem excommunicationis, etiamsi specialis, & certa sit excommunicatio, vt ex eo patet eidenter, & tenet expressè Cosmas in dicta pragma. sanctione Gallic. super dict. extruagan. ad vitandum scandala, in gl. generaliter: & ita usus Vrbis, & orbis habet non vitare excommunicatos specialiter, ob contumaciam non comparandi, vel non parendi,

parendi, antequam declararentur, & denuntientur, vt expressim testatur Nauar. *in dicto cap. i. §. labore, nu. 23.* & iterum in Manuali Latino, *c. 27. nu. 35. vers. Nota primo, & Co- uarr. in dicto c. alma mater, 1. parte relect. §. 2. n. 7. vers. 4. ex eadem, 30 &c. dicens, quod vñs, atque communis interpretatio † Christiani orbis, in hunc sensum accepit prædictam constitutionem, per quam nunc non negatur sepultura ijs, qui excommunicati moriuntur, nisi sint denuntiati secundum Nauarrū *in dicto cap. 27. nu. 36. vers. ad secundum, & Paz in practica vbi supra, nu. 76.* Quod ante eum probauit, 31 † loquens in usurario, cui in vita non fuit mota quæstio super excommunicatione, nec vitatus vt excommunicatus, nec contra eum sententia synodalnis canonis publicata, vt ei non sit deneganda sepultura. Petrus Ancharianus consilio 189. *tribus de causis, per totum, præcipue num. 2. in summa.* A quocumque per simplicem excommunicationem præciso, si non fuerit nominatim excommunicatus, publicatus, vel denuntiatus, aut manifestus percussor clerici, licet cuicunque, tam in necessitate, quam extra, Sacra- menta præcipere, perinde ac si non esset præcitus: si autem fuerit nominatim excommunicatus, publicatus, vel denuntiatus, aut notorius clerici percussor, minimè licet, vt ex supradictis patet.*

32 Publicatio autem † excommunicationis fit in ciuitate, loco, aut parochia, excommunicati in publica Missa populari, vel in sermonibus, aliisque actu frequentato per populum, aut per affixionem sententiæ in locis publicis, ita quod faciliter transeat in notitiam populi: argumen- 33 to text. *in Clemen. quamvis, §. si vero, de foro competen.* & *in Cle- mentina, caussam, de elect. in verbo solemniter cum ibi notatis.* Nec sufficeret publicatio facta in consistorio iudicis † coram paucis, *iuxta gl. in Clemen. 1. de sepult. in verbo publicè.* Non tamen est intelligendum, * vt omnibus de ciuitate 34 debeat esse manifestum, sed satis est quod transeat in notitiam viciniæ, seu maioris partis, in qua actus geritur, sicut de notorio dicitur, vt est bonus tex. *in c. cum dilectis, de purgat. canon. notatur per Doct. in c. vestra, de cohab. cleric. & mul.* Oportet ergo, vt aliquid dicatur publicari, quod ita pub- 35 licè & palam fiat, vt transeat illoco, vel successiuè in notitiam populi, viciniæ, vel maioris partis, vt prædicta omnia probat Cosmas Guimier *in dict. pragm. sanctione Gallic.* *in tit. conubin. §. publicè in gloss. sententiam, pag. 187.* & iterum *in dict. extraugan. ad vitanda scandala, in glossa publicata, pag. 207. col. 2. vbi in gl. denuntiata ad finem dicit,* quod denun- tiationes huiusmodi fiunt † per appositiones illorum nominum in foribus Ecclesiarum, aut alio celebri loco, vt cunctis conuenientibus conculceretur, & quod hæc est quotidiana practica, etiam in curia Romana secundum Præpos. quem refert. In Hispania autem, saltem vbi com- moratus sum, semper vidi publicari excommunicatio- nes huiusmodi, atque denuntiari excommunicatos in Ecclesijs parochialibus, vel in maiori loco, cum sole- nitate & insignijs consuetis, literæ autem excommunicatoria Apostolicæ, à curia Romana emanatae, quæ hoc circumferuntur cum quibusdam signis, atque effigiebus dæmonum, & excommunicatorum, & vulgo latrones appellantur, communiter ad fores Ecclesiarum affiguntur, ne fortè si in Ecclesia legantur atque publicentur, earum lator detegatur, atque eidem ob hoc aliquod damnum eueneriat.

36 Huiusmodi autem † publicatio & denuntiatio, nihil ad excommunicationem addunt, vt probatur *in c. pastoralis, §. verum, in fine, de appell.* Excommunicatus enim per denuntiationem amplius non ligatur, vt in simili dicitur de declaratione, quæ fit, vt excommunicati ab alijs videntur, vt per Roman. conf. 482. num. 5. *incipit in casu præmisso, sequitur in proposito Cosmas vbi supr. in verb. specialiter,* id quod probat præfatum Concilium in finalibus verbis, ibi: *Per hoc tamen non intendimus relevare, nec inuare sic excommunicatos, suspenso, interdictos, aut prohibitos.* Pœna * enim excommunicationis ipso iure affligit, & inhabilitat, quoad omnes suas potentias illum, qui in eam incidit, absque alia de-

claratione, trahit namque secum exsequestione, vt in d. c. pastoralis, in fin. de appellat. facit text. *in c. cum non ab ho- mine, de senten. excommunicat.* unde respectu ipsius excom- muni- 38 nicati, excommunicatio statim operatur, repellendo eum à communione, celebratione, ceterisque acti- bus excommunicatione vetitis, vt notat Felin. *in d. c. Rudol- phus, num. 38. ad fin. de rescript.* & D. Couarru. *latissimè vbi supr. nu. 11. vbi ex text. in c. illud, de cleric. excommu. minist.* & ibi gloss. & Doct. probat, * excommunicatum regulariter pecca- realijs communicando, etiam ante denuntiationem, & quod magis peccat ipse, quam alij post denuntiationem eidem communicantes: quo fit, vt ipse excommunicatus, ante denuntiationem tenetur se abstinentem à communicatione fidelium, & à diuinis, vt cum alijs ibi pro- bat, sic interpretatus dictum Concilium *in verbis modo re- citatis, idem probarunt Dominicus à Soto in 4. distinc. 22. q. 1. art. 4. pag. 948. in vers. 2. concl.* & Nauarr. *in d. §. labore, in fin.*

Quæ procedunt etiam in occultè excommunicato, 39 ipse enim adhuc tenetur se vitare à communione fide- lium, & à diuinis abstinentem ante denuntiationem, vt infra statim citandi uno ore fatentur. Difficultas autem in eo consistit, an idem dicendum sit, quando ex hac evitazione sui ipsius occultum eius crimen, occultaque excommunicatio proderetur cum graui scandalo? Vi- detur * enim hoc casu non teneri cum scandalo & præ- 40 iudicio sui honoris se abstinentem à communione fide- lium, cum nemo teneatur se prodere: & in terminis ita tenet F. Alfonf. à Castro *de potestate l. pæn. lib 2. cap. 15.* quod est ultimum, in versi. circa istos, ibi, *Hanc tamen sententiam, &c.* Verum contrarium probat Syluest. *in Symma, ver- bo excommunicatio, 3. §. 5.* Quare est tertia opinio concor- dans, præcedentes, nempe, vt sententia Castræ procedat, quoad cōmunionem fidelium, quæ extra Sacramento- rum perceptionem contingit, idque ratione scandali vi- tandi: attamen huiusmodi occultus excommunicatus non poterit Missam celebrare, nec Sacra- menta recipere, etiam ob scandalum vitandum: nec curatur hoc casu, quod ex evitazione à diuinis se prodat: & ita procedat, atque intelligi debeat opinio contraria Sylvestri, in diuinis nempe, scus in profanis, prout est communio fide- lium: vt optimè recenset D. Couarru. *vbi supr. in vers. quam- obrem 1. & 2. vsque in fin.* Nihilominus prior sententia indistinctè probabilis est atque forsan verior, vt latius dice- dum *j. 6. 13. de irregularitate ex homic. occulto prouen.* Excom- muni- 41 catus igitur, ante denuntiationem, quamvis se ab- stinentem debeat à communicatione, tam in diuinis, quam extra, ab alijs autem vitandus non est, etiam sit notorius excommunicatus antè denuntiationem, vel nisi sit notorius clerici percussor, vt ex supradictis patet atque pro- batur.

Quoniam etiam si * parochus habeat penes se denun- tiatoriā scripturā, qua specialiter & nominatim quis sit excommunicatus, sibi præcipiat, vt statim visis literis, teneatur eundem vitare, atque denuntiare: nihil, omnis tamen non tenet eum vitare, donec eum denuntiauerit, aut denunciatum esse constiterit: Diuersum enim est mandatum, siue præceptum de publicatione, siue denuntiatione facienda, ab ipsa publicatione, & de- nuntiatione iam facta. Euitare autem quis non tenet, etiam nominatim excommunicatū, nisi publicatus, aut denuntiatus existat, vt sèpè diximus: ergo ante denun- tiationem ipsam actualiter factam, vitandus non est à parocho, cui ea facienda mandatur, nec ab alio. Ita tenet Syluester *in Summa, verbo, excommunicatio, 5. n. 24.* & Armilla aurea *in verbo excommunicatio, 1. nu. 6. fol. mihi 98.* id quod insinuat Nauarr. *in c. 1. §. labore, nu. 23. de pænis, distinc. 6.*

Obseruandum * tamen est, quod nomine excom- muni- 42 nicatorum nominatim, veniunt hæretici, schismati- ci, & apostatae, si sint hæretis, apostata, aut schismatis cōdemni- ati, atque etiam symoniaci, & omnes qui per senten- tiam fuerint pronuntiati & condemnati alicuius crimi- nis,

nis, cui annexa sit excommunicatio, & præterea quicumque proprio nomine propter aliquod aliud delictū fuerit pronuntiatus, secundum Dominicum à Soto in 4. distinc. 1. q. 5. art. 6. pag. 107. col. 2.

43 Solet tamen † maximè dubitari, an superiora omnia dicta circa Concilium Constant. & Basiliens. de nominatim excommunicato, publicato, vel denuntiato, & de omnino notorio excommunicato vitandis, procedant etiam in interdictis, & suspensis nominatim per sententiam iudicis publicatam, vel denuntiatam, vel adeo notorijs, quod nulla possint tergiuersatione celari? Occasionem autem dubitandi præbet, quod licet principium dict. extraugantis, Ad vitandum scandala, in sua regula, quæ habet vt non teneamur vitare generaliter excommunicatum, idem esse expressè præcipiat in generaliter interdicto, postea tamen excipit ab ea regula notorium excommunicatum, non vero notoriè suspensum vel interdictum. Nihilominus tamen retenta litera præd. Concilij Basil. si ipsa sequenda foret, idem dicendum esset ead. ratione in notoriè suspenso, vel interdicto taliter, vt nulla tergiuersatione celari posset, ea præcipua inter alias ratione, quod tam principium, quam verba finalia eiusdem Concilij Basiliensis, utroque comprehendunt expressè, vt patet ibi: *Per hoc tamen huiusmodi excommunicatos, suspensos, interdictos, seu prohibitos, non intendit in aliquo relevare, nec eis quomodolibet suffragari.* Ergo clausula in medio posita de notoriis excommunicatis vitandis, in huiuscmodi interdictis, vel suspensis intelligenda quoque est, cum eadem in vtrisq; ratio militet: vt in terminis probauit Cosmas in dict. pragm. sanct. Gallic. in exposi. de Concilij Basil. ad vitanda scandala, in gl. suspensionis, ad fin fol. 206. col. 1. ibi. *Qui licet loquatur, &c. Et iterum in gl. excommunicationis, in prin. fol. 209. col. 1.* id quod pluribus aliis rationibus comprobat & sequitur respondens fundamentis contrariis Nauarr. in d. c. 1. §. labores, nu. 13. & seqq. Hæc tamen quæstio, atque ipsius resolutio cessat, & superfluere videtur, sequendo, prout debemus sequi, literam præfatam Concilij Constant. nō excipientis notorium excommunicatum in genere, sed tantum notorium clerici percussorem. Nam prior exceptio de nominatim excommunicato, publicato, vel denuntiato, expressè comprehendit eodem modo suspensum vel interdictū, cum dicat: *Nisi sententia aut censura huiusmodi, &c.* Nam sententia intelligitur excommunicatio, censura vero interdicti, de quo supra extraugans loquitur: Nihilominus volui præfata breuiter referre, vt Concilij Basiliensis sectatoribus satisfaciam.

44 Ex † superioribus videtur inferendum, quod quamvis iure communi non liceat à clero notorio concubinario audire diuina, nec recipere Sacra menta Ecclesiastica, etiam sine vlla monitione superioris, prout contineret quando clericus teneret publicè cōcubinam sicut vxorem, ita quod etiam ipse non auderet diffiteri, à quo est omnino abstinendum, non quia in Sacramento sit defectus, sed ad ipsorum fornicariorum emendationem, iuxta tex. in cap. vestra, & in c. vnic. de cohabit. cleric. & mul. & in cap. nullus, 32. distinc. vbi Doctores gloss. in c. de homine, de celebrazione Missar. Nauar. late in Manuali Latino, cap. 27. num. 78. & seqq. Armil. aurea in sua Summa, verb. clericus, nu. 13. Theologi in 4. sentent. distinc. 13. Eo quod talis sit suspensus ab officio & beneficio, adeò vt si celebret, incurrit irregularitatem secun. Abb. in dict. cap. vestra, col. 3. in 1. 2. 3. & 4. questionib. & quia tunc publii cōcubinarij excommunicati erant secundum D. Thom. in 4. sentent. distinctione 13. in solut. 3. quem refert ibi Dominicus à Soto art. 9. circa fin. pag. 554. ad finem. Secus vero erit, si fornicatio non habeat operis evidentiā, quia cōcubina habitat cum matre clerici, & dicit esse pedissequā matris, vel quid simile, quia tunc debet exspectari monitio eiusque contemptus, secund. eundem Abbat. & probatur in dictis iuribus, traditique latè Cosmas Guimier in Pragmat. sanct. Gallic. vbi supra in gloss. suspensionis, per totam. Sequitur alios allegans Bernard. Diaz de Lugo in sua pract. crimin. c. 73. de concubinar in versu. aduerte tamen: vbi addit bonum verbum

ex Archiepiscopo Forent. Syluestro & aliis, nempe quod non solum sacerdos, sed etiam in quocumque ordine cōstitutus, licet minori, est suspensus ab omnibus actibus ordinum ex notoria fornicatione, tamdiuque est suspensus, quamdiu perseverat in vitio, & quod si interim exse quatur officium suum, etiam semel sit irregularis, & indigat dispensatione Papæ, secund. Arch. & Ant. quos refert, sequitur & probat Nauar. vbi sup. d. c. 25. num. 76. & seqq.

Hodie † tamen, attento s̄pè citato Concilio Constantiensi, fideles Christiani non tenentur vitare Sacra menta concubinorum, aut alia diuina eorum, prout est celebratio Missarum, nisi fuerint per Prælatos nominatim denuntiati publicè vel suspensi, vt evitentur: vnde non sufficit, quod sit notorius concubinarius per sententiam aut confessionem in iudicio factam, sicut volebant olim iura supra allegata, quæ in hoc corriguntur, nisi sententia suspensionis fuerit publicata vel etiam secundum Concil. Basiliens. (non tamen seruādum, vt prædiximus) si fornicarius fuerit ita notorius ex operis evidentiā, quod nulla excusatione celari possit: Ita in terminis probauit Cosmas vbi supr. per totam gloss. præcipue in prin. & in fine: quia licet dict. Concil. loquatur in excommunicatis, idem tamen intelligit de suspensis & interdictis, ex paritate rationis, vt idem patet estque prædict. Eandem sententiam in prædictis terminis, de quibus agimus, tenet etiam Archiepiscop. Florentinus, Ioannes Maior, Sylvester & Adrian. quos refert & sequitur Nauar. in cap. 1. §. labore, nu. 10. & 22. de pénit. distinc. 6. & doct. Couar. vbi supr. dict. 1. part. relect. §. 2. nu. 10. eamque probo: iam enim bona causa rigor ille cessavit, quia iudicatum est, tum ipsiis concubinarij occasionem perfricanda verecundiæ, tum & populo laqueum delinquendi inde offerri, secundum Dominicum à Soto vbi supr. & Bartholomeum à Medina in sua Summa de instructione confessorum, lib. 1. §. 8. fol. 48. col. 1. ad fin. quamvis non exceperit casum nominatim denuntiari à iudice, vt evitetur: id tamen est de per se notum per supradicta: illud vero de notorio cōcubinario per evidentiā facti, iuxta literam Concilij Basil. supra citati, non videtur nec est recipiendum per supradicta, sicque ab illo huiuscmodi sacerdote non erit prohibitum audire Missam, nec sacramenta ecclesiastica recipere, sed tantum à nominatim denuntiato, vel à suspenso publicato à suo Prælato.

Hinc † fit, perperam existimasse Antonium de Butrio, nempe, omnem illum peccare mortaliter qui audit Missam à quo quis sacerdote existente in quocumque crimen notorio: quia licet in dict. c. vestra, & in d. cap. nullus, præcipiat, vt nullus audiat Missam presbyteri, quem scit concubinam indubitanter habere: de alijs tamen presbyteris qui alijs criminibus, quamvis notorijs, sunt inculcati, nihil tale statuitur: vnde sequitur, vt qui ab illis Missam audiunt non peccent. Nec pro Anton. facit tex. in cap. fin. de temporibus ordinan. quem ille pro se citat, quia tex. ille loquitur de ipsis presbyteris criminosis, non vero de ijs, qui Missam ab illis audiunt, & ita merito præfatam Antonij de Butrio sententiam reprobauit Alfon sus à Castro lib. 1. de potest. leg. penal. cap. 7. in fine.

Ex superioribus † etiam, præcipue ex decreto Concilij Constantiensis atque eius litera, iam recte colligitur atque deducitur planè, licere cuicunque tam in necessitate quam extra, Sacramentum percipere à quocumque per simplicem excommunicationem præcisō, ac si non esset excommunicatus, si tamen paratus sit Sacramentum ministrare: quia cum ex s̄pè citata conciliari constitutione vnu ecclesiæ obseruata, non tenemur vitare, nisi nominatim excommunicatum, publicatum, vel denuntiatum, præterea & notorium clerici percussorem cuius factum nulla tergiuersatione celari possit, consequitur manifestissimè, hos tantum esse evitandos in Sacramentorum susceptione & extra, non vero simpliciter excommunicatum: si tamen paratus non sit præfatus excom-

excommunicatus Sacramentum ministrare , non licet eum ad id inducere , quia esset causa peccati mortalis , inducendo eum ad peccatum , ac proinde inducens peccaret : qui enim causam damni dat , damnum dedisse videtur , vt in regula iuris vulgari .

48 Hoc tamen fallit in duobus casibus . Primo , quando inducens esset in extrema necessitate Sacramenti . Secundo , quoties sacerdotes esse inducentis Prælatus , vel curatus , tunc enim huiusmodi parœcianus inducens , vtitur suo iure , cum etiam possit eum ad hoc cogere , ac proinde non peccabit eum inducendo ac suscipiendo Sacra menta ab huiusmodi prælato vel curato , nechi administrando peccabunt , si modo per interni animi motum conteratur , hac illustri inter alias ratione : quoniam cum consulendo timoratis conscientijs Concilium præfatum concessit non esse vitandos sic generaliter excommunicatos , concessisse quoque videtur ipsis excommunicatis , vt Sacra menta possint administrare , quando alias ad id tenerentur , alioqui non satis fuisset petentibus consultum , quandoquidem perplexitate complicarentur , siue Sacramentum præberent , siue fecos , vndique peccatum timentes : imo possent se iuste defendere allegantes , se id facere minimè posse sine scelere , quod nequam quam est committendum . Hanc doctrinam latè probat , & tenet Domin. à Soto in 4. sentent. dist. 1. q. 5. art. 6. pag. 106. col. 2. circa fin. ibi , dubium autem , & pag. seqq. & iterum dist. 22. 1. quæst. art. 4. pag. 947. col. 1. & Ledesmius in 2. 4. quæst. 25. art. 5. Victor in summa , tit. de clauib. qu. 16. & de Baptismo quest. 29. Nauar. in Manual. Latin. c. 9. nu. 7. in fine : quam etiam sententiam sequutus est Mag. Pal. Concanonicus noster Ciuitatensis . in d. 4. lib. senten. in 5. & 6. dist. disputat. 3. pag. 164. col. 2. ad fin. & pag. seqq. Nec prædictis obstat ultima pars Concilij supra citati , ibi : Per hoc non intendimus , &c. quoniam in præfata specie secundi casus fauor atque ius parœcianorum , siue populi attenditur , non vero prælati excommunicati simpliciter : Quare Sacra menta ab eo illo tempore suis subditis ministrata , erunt rata , cuius vitibus nihil detrahit excommunicatio simplex , secund. Innoc. & Sylvest. quos refert & sequitur idem Mag. vbi sup. d. pag. 164. col. 1. Secundo fit , vt idem Prælatus vel curatus * è conuerso non excommunicatus , non tenebitur in Sacra mentorum administratione vitare parœcianos sibi subditos occultos excommunicatos , quando volunt ab eis recipere Sacra menta , imo ea tenentur ipsis ministrare , quamuis hi maleficiant se illis ingerendo , hoc enim est , quod disponit præfatum Conc. Const. Ex quo sequitur , quod si excommunicatus occultus habeat alias ius compellendi sacerdotem , vt habet parochianus eius , petit autem Eucharistiam in publico , tenet ei ministrare , sicut occulto peccatori ; securus si occulte petatur , vt tenet in terminis Ioan. à Med. in suo cod. de restit. q. 3. cauf. 9. fol. 21. col. 2. securus autem esset in publico & notorio excommunicato , quia etiamsi publicè petat Eucharistiam , parochus non debet eidem illam ministrare , etiam si non sit denuntiatus aut notorius percussor clerici , non ratione censuræ excommunicationis , qua non est prohibitus parochus talem à diuinis excludere : sed quia de publico peccato publica debet præcedere pœnitentia & satisfactione , qua scandalum de publico peccato & notorio tollatur , & * ante huiusmodi satisfactionem indigne susciperet , & traderetur illi Eucharistia , vt in notorio visurario tradunt Dd. Sacra mentū